Nulla regni sancta societas nec fides est.

Quare cum lex sit ciuilis societatis uinculum, ius autem legis aequale, quo iure societas ciuium teneri potest, cum par non sit condicio ciuium? Si enim pecunias aequari non placet; si ingenia omnium paria esse non possunt; iura certe paria debent esse eorum inter se, qui sunt ciues in eadem re publica. Quid est enim ciuitas, nisi iuris societas?

Desiderantur paginae duae.

XXXIII. Ceteras uero res publicas ne appellandas quidem putant iis nominibus quibus illae sese appellari uelint. Cur enim regem appellem Iouis optimi nomine hominem dominandi cupidum aut imperii singularis, populo oppresso dominantem, non tyrannum potius? tam enim esse clemens tyrannus quam rex importunus potest; ut hoc populorum intersit, utrum comi domino an aspero seruiant; quin seruiant quidem fieri non potest. Quo autem modo adsequi poterat Lacaedemon illa tum cum praestare putabatur disciplina rei publicae, ut bonis uteretur iustisque regibus, cum esset habendus rex quicumque genere regio natus esset? Nam optimatis quidem quis ferat, qui non populi concessu, set suis comitiis hoc sibi nomen adrogauerunt? “Qui enim iudicatur iste optimus doctrina, artibus, studiis? Audio quando”

Desiderantur paginae quatuor.

XXXIV. . . . si fortuito id faciet, tam cito euertetur, quam nauis, si e uestoribus sorte ductus ad gubernacula accesserit. Quod si liber populus deliget quibus se committat; deligetque, si modo saluus esse uult, optimum quemque; certe in optimorum consiliis posita est ciuitatium salus: praesertim cum hoc natura tulerit, non solum ut summi uirtute et animo praeessent inbecillioribus, set ut hi etiam parere summis uelint. Uerum hunc optimum statum prauis hominum opinionibus euersum esse dicunt, qui ignoratione uirtutis, quae cum in paucis est, tum in paucis iudicatur et cernitur, opulentos homines et copiosos, tum genere nobili natos, esse optimos putant. Hoc errore uulgi cum rem publicam opes paucorum, non uirtutes, tenere coeperunt, nomen illi principes optimatum mordicus tenent, re autem carent eo nomine. Nam diuitiae, nomen, opes uacuae consilio et uiuendi atque aliis imperandi modo, dedecoris plenae sunt et insolentis superbiae: nec ulla deformior species est ciuitatis, quam illa in qua opulentissimi optimi putantur. Uirtute uero gubernante rem publicam, quid potest esse praeclarus? Cum is qui imperat alis, seruit ipse nulli cupiditati; cum quas ad res ciuiis instituit et uocat, eas omnis complexus est ipse; nec leges inponit populo, quibus ipse nou pareat; set suam uitam ut legem praeferat suis ciuibus. Qui si unus satis omnia consequi posset, nihil opus esset pluribus; si uniuersi

uidere optimum et in eo consentire possent, nemo delectos principes quaereret. Difficultas ineundi consilii rem a rege ad plures; error et temeritas populorum a multitudine ad paucos transtulit. Sic inter infirmitatem unius temeritatemque multorum medium optimates possederunt locum, quo nihil potest esse moderatius: quibus rem publicam tuentibus, beatissimos esse populos necesse est, uacuos omni cura et cogitatione; alis permisso otio suo, quibus id tuendum est neque committendum ut sua commoda populus neglegi a principibus putet. Nam aequabilitas quidem iuris, quam amplexantur liberi populi, neque seruari potest: ipsi enim populi, quamvis soluti ecfrenatique sint, praecipue multis multa tribuunt, et est in ipsis magnus dilectus hominum et dignitatum; eaque quae appellatur aequabilitas iniquissima est. Cum enim par habetur honos summis et infimis qui sint in omni populo necesse est, ipsa aequitas iniquissima sit: quod in iis ciuitatibus, quae ab optimis reguntur, accidere non potest. Haec sere, Laeli, et quaedam eiusdem generis ab iis, qui eam formam rei publicae maxime laudant, disputari solent.

XXXV. Tum Laelius, quid? tu inquit, Scipio, e tribus istis, quid maxime probas? S. Recte quaeris quod maxime e tribus; quoniam eorum nullum ipsum per se separatim probo; anteponoque singulis illut, quod conflatum fuerit ex omnibus. Set si unum ac simplex probandum sit, regium probem atque in pri-

mis laudem. In *primo genere tamen quod* hoc loco appellatur, occurrit nomen quasi patrum regis, ut ex se natis ita consulentis suis ciuiibus, et eos conseruantis studiosius quam redigentis in seruitutem : *ut sane utilius sit facultatibus et mente exiguo* sustentari unius optimi et summi uiri diligentia. Adsunt optimates, qui se melius hoc idem facere profiteantur ; plusque fore dicant in pluribus consilii quam in uno, et eandem tamen aequitatem et fidem. Ecce autem maxima uoce clamat populus neque se uni neque paucis uelle parere ; libertate ne feris quidem quicquam esse dulcius ; hac omnes carere siue regi siue optimatibus seruant. Ita caritate nos capiunt reges, consilio optimates, libertate populi : ut in comparando difficile ad eligendum sit quid maxime uelis. **L.** Credo, inquit, sed expediri quae restant uix poterunt, si hoc incohatum reliqueris.

XXXVI. **S.** Imitemur ergo Aratum, qui magnis de rebus dicere exordiens, a Ioue incipendum putat. **L.** Quo Ioue ? aut quid habet illius carminis simile haec oratio ? **S.** Tantum, inquit, ut rite ab eo dicendi principia capiamus, quem unum omnium deorum et hominum regem esse omnes docti indoctique uno ore consentiunt. Quid ? inquit Laelius. Et ille, quid censes nisi quod est ante oculos ? Siue haec ad utilitatem uitae constituta sint a principibus rerum publicarum, ut rex putaretur unus esse in caelo, qui nutu, ut ait totum olympum Homerus, conuerteret ; idein-

que et rex et pater haberetur omnium ; magna auctoritas est multique testes ; siquidem omnis multos appellari placet ; ita consensisse gentes, decretis uidelicet principum, nihil esse rege melius, quoniam deos omnis censem unius regi numine. Siue haec in errore imperitorum posita esse et fabularum similia didicimus ; audiamus communis quasi doctores eruditorum hominum, qui tamquam oculis illa uiderunt, quae nos uix audiendo cognoscimus. **Q**uinam, inquit Laelius, isti sunt ? Et ille, qui natura omnium rerum peruestiganda senserunt omnem hunc mundum mente

Desiderantur paginae quatuor.

XXXVII. . . Set si uis, Laeli, dabo tibi testes nec nimis antiquos nec ullo modo barbaros. **L.** Istos, inquit, uolo. **S.** Uides ne igitur minus quadringentorum annorum esse hanc urbem ut sine regibus sit ? **L.** Uero minus. **S.** Quid ergo haec quadringentorum annorum aetas ut urbis et ciuitatis, num ualde longa est ? **L.** Ista uero, inquit, adulta uix. **S.** Ergo his annis quadringentis Romae rex erat. **L.** Et superbus quidem. **S.** Quid supra ? **L.** Iustissimus ; et deinceps retro usque ad Romulum, qui ab hoc tempore anno sescentesimo rex erat. **S.** Ergo ne iste quidem perpetuus. **L.** Minime, ac prope senescente iam Graecia. **S.** Cedo, num, Scipio barbarorum Romulus rex fuit ? **L.** Si ut Graeci dicunt omnis aut Graios esse aut bar-

baros, uereor ne barbarorum rex fuit; sin id nomen moribus dandum est non linguis, non Graecos minus barbaros quam Romanos puto. Et Scipio, adqui ad hoc, de quo agitur, non quaerimus gentem, ingenia quaerimus. Si enim et prudentes homines et non ueteres, reges habere uoluerunt, utor neque perantiquis neque inhumanis ac feris testibus.

XXXVIII. Tum Laelius, uideo te, Scipio, testimoniis satis instructum: set apud me, ut apud bonum iudicem, argumenta plus quam testes ualent. Tum Scipio, utere igitur argumento, Laeli, tute ipse sensus tui. Cuius, inquit ille, sensus? S. Si quando si forte tibi uisus es irasci alicui. L. Ego uero saepius quam uellem. S. "Quid? tum cum tu es iratus, permittis illi iracundiae dominatum animi tui?" L. Non me hercule, inquit: "sed imitor Archytam illum tarentinum, qui cum ad uillam uenisset, et omnia aliter offendisset ac iusserat" te te infelicem, inquit uilico, quem necassem iam uerberibus, nisi iratus essem. Optime, inquit Scipio. Ergo Archytas iracundiam, uidelicet dissidentem a ratione, seditionem quandam, animi mouere ducebat, eam consilio sedari uolebat. Adde auaritiam, adde imperii, adde gloriae cupiditatem, adde libidines; et illud uidere st, in animis hominum regale si imperium sit unius fore dominatum, consilii scilicet: ea est enim animi pars optima: consilio autem dominante, nullum esse libidinibus, nullum temeritati locum. L. Sic, inquit, est. S. Pro-

bas igitur animum ita adfectum? **L.** Nihil uero, inquit, magis. **S.** "Ergo non profeeto probares, si consilio pulso, libidines, quae sunt innumerabiles, ira cundiaeue tenerent omnia. **L.** Ego uero nihil isto animo, nihil ita animato homine miserius ducerem." **S.** Sub regno igitur tibi esse placet omnis animi partes, et eas regi consilio. **L.** Mihi uero sic placet. **S.** Cur igitur dubitas quid de re publica sentias? in qua, si in plures translata res sit, intellegi iam licet, nullum fore quod praesit imperium; quod quidem, nisi unum sit, esse nullum potest.

XXXIX. Tum Laelius, quid quaeso interest inter unum et plures, si iustitia est in pluribus? Et Scipio, quoniam testibus meis intellexi, Laeli, te non ualde moueri, non desinam te uti teste, ut hoc quod dico probem. Me, inquit ille, quonam modo? **S.** Quia animum aduerti nuper cum essemus in Formiano, te familiae ualde interdicere ut uni dicto audiens esset. **L.** Quippe uilico. **S.** Quid domi? plures ne praesunt negotiis tuis? **L.** Immo uero unus, inquit. **S.** Quid? totam domum num quis alter, praeter te regit? **L.** Minime uero. **S.** Quin tu igitur concedis idem in re publica, singulorum dominatus, si modo iusti sint, esse optimos? **L.** Adducor igitur et proponendum adsentior.

XL. Et Seipio, tum magis adsentiare, Laeli, si ut omittam similitudinis, uni gubernatori, uni medico, si digni modo sint iis artibus, rectius esse alteri nauem

committere, aegrum alteri, quam multis, ad maiora
peruenero. **L.** Quaenam ista sunt? **S.** Quid? tu
non uides unius importunitate et superbia Tarquinii,
nomen huic populo in odium uenisse regium? **L.** U-
deo uero, inquit. **S.** Ergo etiam illut uides, de quo
progrediente oratione uentura me dicturum puto,
Tarquinio exacto, mira quadam exultasse populum
insolentia libertatis: tum exacti in exilium innocentes,
tum bona direpta multorum “tum annui consules,
tum demissi populo fasces” tum prouocationes om-
nium rerum, tum secessio plebei, tum prorsus ita
acta pleraque ut in populo essent omnia. **L.** Est, in-
quit, ut dicis. Est uero, inquit Scipio, in pace et
otio: licet enim lasciuire dum nihil metuas, ut in nau-
ac saepe etiam in morbo leui. “Sed ut ille qui nauigat,
cum subito mare coepit horrescere,” et ille
aeger ingrauescente morbo, unius opem implorat; sic
noster populus in pace et domi imperat et ipsis magi-
stratibus minatur, recusat, appellat, prouocat; in bel-
lo sic paret ut regi: ualet enim salus plus quam libido.
Grauioribus uero bellis etiam sine collega omne
imperium nostri penes singulos esse uoluerunt, quo-
rum ipsum nomen uim suaे potestatis indicat. Nam
dictator quidem ab eo appellatur quia dicitur: sed in
nostris libris uides eum, Lacli, magistrum populi
appellari. **L.** Uideo, inquit. Et Scipio, sapienter
igitur illi uete-res

Desiderantur paginae duae.

XLI. . . iusto quidem rege cum est populus orbatus, sicut ait Ennius, post optimi regis obitum
 Pectora dia tenet desiderium ; simul inter
 Sese sic memorant, o Romule Romule die
 Qualem te patriae custodem di genuerunt !
 O pater ! o genitor ! o sanguen dis oriundum !
 Non eros nec dominos appellabant eos quibus iuste
 paruerunt : denique ne reges quidem ; set patriae cu-
 stodes, set patres et deos. Nec sine causa. Quid
 enim adiungunt ?

Tu produxisti nos intra luminis oras.

Uitam, honorem, decus sibi datum esse iustitiā regis
 existimabant. Mansisset eadem uoluntas in eorum
 posteris, si regum similitudo permansisset : sed uides
 unius iniustitia concidisse genus illut totum rei publi-
 cae. *L.* Uideo uero, inquit et studeo cursus istos
 mutationum non magis in nostra quam in omni re pu-
 blica noscere.

XLII. Et Scipio, est omnino cum de illo genere
 rei publicae, quod maxime probo, quae sentio dixero,
 accuratius tibi dicendum de commutationibus rerum
 publicarum ; esti minime facile eas in ea re publica
 futuras puto. Sed huius regiae prima et certissima
 est illa mutatio. Cum rex iniustus esse cooperit, pe-
 rit illut illico genus, et est idem ille tyrannus, deterri-
 mum genus et finitimum optimo : quem si optimates
 oppresserunt, quod ferme euenit, habet statum res
 publica de tribus secundarium : est enim quasi regium

id est patrium consilium populo bene consulentium principuni. Sin per se populus interfecit aut eiecit tyrannum, est moderatior quoad sentit et sapit, et sua re gesta laetatur, tuerique uult per se constitutam rem publicam. Si quando aut regi iusto uim populus attulerit regnoue eum spoliauit; aut etiam, id quod euenerit saepius, optimatum sanguinem gustauit, ac totam rem publicam substrauit libidini suae; eaque putes autem mare ullum aut flamam esse tantam, quam non facilius sit sedare, quam effrenatam insolentia multitudinem.

XLIII. Tum fit illut, quod apud Platonem est luscidente dictum, si modo id exprimere latine potueronam difficile factu est; sed conabor. Cum enim, inquit, inexplebiles populi fauces exaruerunt libertatis siti, malisque usus ille ministris, non modice temperata in nimis meracam libertatem sitiens hausebit; tum magistratus et principes, nisi ualde lenes et remissi sint et large sibi libertatem ministrent, insequitur, insimulat, arguit; praepotentes, reges tyranos uocat. Puto enim tibi haec esse nota. **L.** Uero mihi, inquit ille, notissima. **S.** Ergo illa secuntur: eos qui pareant principibus agitari ab eo populo et seruos uoluntarios appellari, eos autem, qui in magistratu priuatorum similes esse uelint; eosque priuatos, qui efficiant nequid inter priuatum et magistratum differat “serunt laudibus et mactant honoribus” ut necesse sit in eiusmodi re publica plena libertatis esse omnia; ut

et priuata domus omnis uacet dominatione ; et hoc malum usque ad bestias perueniat. Denique ut pater filium metuat ; filius patrem neglegat : absit omnis pudor, ut plane liberi sint : nihil intersit ciuis sit an peregrinus : magister ut discipulos metuat et iis blandiatur, spernantque discipuli magistros : adulescentes ut senum sibi pondus adsumant, senes autem ad ludem adulescentium descendant ne sint iis odiosi et graues. Ex quo fit ut etiam serui se liberius gerant ; uxores eodem iure sint quo uiri. Quin tanta libertate canes etiam et equi, aselli denique, liberi sint, sic incurvant “ut is de uia decendendum sit.” Ergo ex hac infinita, inquit, licentia haec summa cogitur, ut ita fastidiosae mollesque mentes euadant ciuum, ut si minima nis adhibeatur imperii, irascantur et perferre nequeant : ex quo leges quoque incipiunt neglegere, ut plane sine ullo domino sint.

XLIV. Tum Laelius, prorsus, inquit, expressa sunt a te quae dicta sunt ab illo. **S.** Atque ut iam ad sermonis mei morem reuertar : ex hac nimia licentia, quam illi solam libertatem putarent, ait ille, ut e stirpe quadam existere et quasi nasci tyrannum. Nam ut ex nimia potentia principum, oritur interitus principum, sic hunc nimis liberum populum libertas ipsa seruitute adficit. Sic omnia nimia, cum uel in tempestate uel in agris uel in corporibus laetiora fuerunt, in contraria fere conuertuntur, maximeque in rebus publicis euenuit : nimiaque illa libertas et populis et

priuatis in nimiam seruitutem eadit. Itaque ex hac maxima libertate tyrannus gignitur, et illa iniustissima et durissima seruitus. Ex hoc enim populo indomito uel potius immani deligitur aliqui plerumque dux contra illos principes adflictos iam et depulsos loco, audax, inpurus, consectetur proterue bene saepe de re publica meritos, “populo gratificans et aliena et sua :” cui quia priuato sunt oppositi timores, dantur imperia et ea continuantur, praesidiis etiam, ut Athenis Pisistratus, saepiuntur : postremo a quibus producti sunt, existunt eorum ipsorum tyranni : quos si boni oppresserunt, ut saepe fit, recreatur ciuitas ; si audaces, fit illa factio, genus aliut tyrannorum : eademque oritur etiam ex illo saepe optimatum praeclaro statu, cum ipsos principes aliqua prauitas de uia deflexit. Sic tanquam pilam rapiunt inter se rei publicae statum, tyranni ab regibus ; ab iis autem principes aut populi ; a quibus aut factiones aut tyranni : nec diutius unquam tenetur idem rei publicae modus.

XLV. Quod ita cum sit, tribus primis generibus longe praestat mea sententia regium ; regio autem ipsi praestabit id quod erit aequatum et temperatum ex tribus optimis rerum publicarum modis. Placet enim esse quiddam in re publica praestans et regale ; esse aliut auctoritate principum partum ac tributum ; esse quasdam res seruatas iudicio uoluntatique multitudinis. Haec constitutio primum “habet aequabili-

tatem quandam magnam, qua carere diutius uix possunt liberi; deinde firmitudinem” quod et illa prima facile in contraria uitia conuertuntur, ut exsistat ex rege dominus, ex optimatibus factio, ex populo turba et confusio; quodque ipsa genera generibus saepe commutantur nouis. Hoc in hac iuncta moderateque permixta conformatio rei publicae non ferme sine magnis principum uitiis euenit. Non est enim causa conuersionis, ubi in suo quisque est gradu firmiter collocatus, et non subest quo praecipitet ac decidat.

XLVI. Sed uereor, Laeli, uosque homines amicissimi ac prudentissimi, ne si diutius in hoc generc uerser, quasi praecipientis cuiusdam et docentis, et non uobiscum simul considerantis esse uideatur oratio mea. Quam ob rem ingrediar in ea, quae nota sunt omnibus, quaesita autem a nobis iamdiu. Sic enim decerno, sic sentio, sic adfirmo, nullam omnium rerum publicarum aut constitutione aut discriptione aut disciplina conferendam esse cum ea quam patres nostri nobis acceptam iam inde a maioribus reliquerunt. Quam, si placet, quoniam ea, quae tenehatis ipsi, etiam ex me audire uoluistis, simul et qualis sit et optimam esse ostendam: “expositaque ad exemplum nostra re publica, accomodabo ad eam, si potuero, omnem illam orationem, quae est mihi habenda de optimo ciuitatis statu.” Quod si tenere et consequi potuero, cumulate munus hoc, cui me Laelius praeposuit, ut opinio mea fert, effecero.

XLVII. Tum Laelius, tuum uero, inquit, Scipio, ac tuum quidem munus. Quis enim te potius aut de maiorum dixerit institutis? cum sis clarissimis ipse maioribus: aut de optimo statu ciuitatis? quem si habemus, etsi ne nunc quidem, tum uero quis te possit esse florentior? aut de consiliis in posterum prouidendis? cum tu, duobus huius urbis terroribus depulsis, in omne tempus prospexeris.

FRAGMENTA INCERTAE SEDIS APVD NONIVM ET LACTANTIVM EXTANTIA.

* * XLVIII. Sed quoniam plurima beneficia continent patria, et est antiquior parens, quam siqui curauerit; maior ei profecto, quam parenti debetur gratia. *Nonius uoc. antiquus.* * *

* * Nec tantum Karthago habuisse opum sescentos fere annos sine consiliis et disciplina. *Idem cap. de doct. indag.* * *

* * Cognoscere me hercle, inquit, consuetudinem istam et studium sermonis. *Idem uoc. cognoscere.* * *

* * Profecto (inquit Cicero) omnis istorum disputatio, quamquam uberrimos fontes uirtutis et scientiae contineat; tamen collata cum horum actis perfectisque rebus, uereor ne non tantum uideatur attulisse negotiis hominum utilitatis, quantum oblectationem quandam otii. *Lactantius inst. III. 16.* * *

M. TVLLI CICERONIS

D E R E P V B L I C A

INCIPIT LIBER II.

I. *Ut omnis igitur uidet incensos cupiditate audiendi, ingressus est sic loqui Scipio. Catonis hoc senis est, quem, ut scitis, unice dilexi, maximeque sum admiratus, cuique uel patris utriusque iudicio, uel etiam meo studio me totum ab adulescentia dedidi ; cuius me numquam satiare potuit oratio : tantus erat in homine usus rei publicae, quam et domi et militiae cum optime tum etiam diutissime gesserat ; et modus in dicendo, et grauitate mixtus lepos, et summum uel discendi studium uel docendi, et orationi uita admodum congruens. Is dicere solebat, ob hanc causam praestare nostraræ ciuitatis statum ceteris ciuitatibus, quod in illis singuli fuissent fere, quorum suam quisque rem publicam constituisserent legibus atque institutis suis ; ut Cretum Minos ; Lacaedemoni-*

orum Lycurgus ; Atheniensium, quae persaepe commutate esset, tum Theseus, tum Draco, tum Solo, tum Clisthenes, tum multi alii : postremo exsanguem iam et iacentem doctus vir phalereus sustentasset Demetrius ; nostra autem res publica non unius esset ingenio sed multorum ; nec una hominis uita, sed aliquot constituta saeculis et aetatibus. Nam neque ullum ingenium tantum extitisse dicebat, ut quem res nulla fugeret quisquam aliquando fuisse ; neque cuncta ingenia conlata in unum tantum posse uno tempore prouidere, ut omnia complecterentur sine rerum usu ac uetustate. Quam ob rem, ut ille solebat, ita nunc mea repetet oratio populi originem ; libenter enim etiam uerbo utor Catonis. Facilius autem quod est propositum consequar, si nostram rem publicam uobis et nascentem et crescentem et adultam et iam firmam atque robustam ostendero ; quam si mihi aliquam, ut apud Platonem Socrates, ipse finxero.

II. Hoc cum omnes adprobauissent ; quod habemus igitur institutae rei publicae tam clarum ac tam omnibus notum exordium, quam huius urbis condendae principium profectum a Romulo ? qui patre Marte natus ; concedamus enim famae hominum, praesertim non inueteratae solum sed etiam sapienter a maioribus proditae, bene meriti de rebus communibus ut genere etiam putarentur non solum esse ingenio diuino. Is igitur, ut natus sit cum Remo fratre,

dicitur ab Amulio rege albano ob labefactandi regni timorem ad Tiberim exponi iussus esse : quo in loco cum esset silvestris beluae sustentatus uberibus, pastoresque eum sustulissent et in agresti cultu laboreque aluiissent ; perhibetur, ut adoleuerit, et corporis uiribus et animi ferocitate tantum ceteris praestitisse, ut omnes qui tum eos agros, ubi hodie est haec urbs, incolebant, aequo animo illi libenterque parerent. Quorum copiis cum se ducem praebuisset, ut et iam a fabulis ad facta ueniamus, oppressisse Longam Albam ualidam urbem et potentem temporibus illis, Amulumque regem interemisse fertur.

III. Qua gloria parta, urbem auspicato condere, et firmare dicitur primum cogitauisse rem publicam. Urbi autem locum, quod est ei qui diuturnam rem publicam serere conatur diligentissime prouidendum, incredibili opportunitate delegit : “ Neque enim ad mare admouit, quod ei fuit illa manu copiisque facillimum” ut in agrum Rutulorum Aboriginumue procederet ; aut in ostio tiberino, quem in locum multis post annis rex Ancus coloniam deduxit, urbem ipse conderet ; sed hoc uir excellenti prouidentia sensit ac uidit, non esse opportunissimos situs maritos urbibus eis quae ad spem diuturnitatis conderentur adque imperii. Primum quod essent urbes maritiae non solum multis periculis oppositae, sed etiam caecis. Nam terra continens aduentus hostium non modo expectatos, sed etiam repentinatos, multis indiciis

et quasi fragore quodam et sonitu ipso ante denuntiat. Neque uero quisquam potest hostis aduolare terrā, quin eum non modo esse, sed etiam quis et unde sit seire possimus. Maritimus uero ille et naualis hostis ante adesse potest, quam quisquam uenturum esse suspicari queat. Nec uero cum uenit prae se fert aut qui sit, aut unde ueniat, aut etiam quid uelit; denique ne nota quidem ulla pacatus an hostis sit discerni ac iudicari potest.

IV. Est autem maritimis uribus etiam quaedam corruptela ac mutatio morum: admiscentur enim nouis sermonibus ac disciplinis, et importantur non merces solum aduenticiae sed etiam mores, ut nihil possit in patriis institutis manere integrum. Iam qui incolunt eas urbes, non haerent in suis sedibus, sed uolueri semper spe et cogitatione rapiuntur a domo longius: adque etiam cum manent corpore, animo tamen excurrunt et uagantur. Nec uero ulla res magis labefactatam diu et Carthaginem et Corinthum peruerit aliquando, quam hic error ac dissipatio ciuium, quod mercandi cupiditate et nauigandi et agrorum et arinorum cultum reliquerant. Multa etiam ad luxuriam inuitamenta perniciosa ciuitatibus subpeditantur mari, quae uel capiuntur uel importantur: atque habet etiam amoenitas ipsa uel sumptuosas uel desidiosas inleccbras multas cupiditatum. Et quod de Corintho dixi, id haud scio an liceat de cuncta Graccia uerissime dicere. Nam et ipsa Peloponnesus

fere tota in mari est : nec praeter Phliuntios ulli sunt, quorum agri non contingent mare : et extra Peloponnesum Enianes et Doris et Dolopes soli absunt a mari. Quid dicam insulas Graeciae ? quae fluctibus cinctae natant paene ipsae simul cum ciuitatium institutis et moribus. Atque haec quidem, ut supra dixi, ueteris sunt Graeciae. “ Coloniarum uero, quae est deducta a Grais in Asiam, Thraciam, Italiam,” Siciliam, Africam, praeter unam Magnesiam, quam unda non adlumat ? Ita barbarorum agris quasi adtexta quaedam uidetur ora esse Graecia. Nam e barbaris quidem ipsis nulli erant antea maritumi, praeter Etruscos et Poenos ; alteri mercandi causa, latrocinandi alteri. Quae causa perspicua est malorum commutationumque Graeciae, propter ea uitia maritimorum urbium, quae ante paulo perbreuiter adtigi. Sed tamen in hiis uitiis inest illa magna commoditas, et quod ubique gentium est “ ut ad eam urbem quam incolas possit adnare : ” et rursus, ut id quod agri efferant sui, quascumque uelint in terras portare possint ac mittere.

V. Qui potuit igitur diuinitus et utilitates complecti maritimas Romulus et uitia uitare ? quam quod urbem perennis amnis et aequabilis et in mare late influentis posuit in ripa, quo posset urps et accipere ex mari quo egeret, et reddere quo redundaret : eodemque ut flumine res ad uictum cultumque maxime necessarias non solum mari absorberet ; sed etiam inuestas acciperet ex terra : ut mihi iam tum diuinasse

ille uideatur, hanc urbem sedem aliquando et domum summo esse imperio praebituram: nam hanc rerum tantam potentiam non ferme facilius alia in parte Italiae posita urps tenere potuisset.

VI. Urbis autem ipsius nativa praesidia quis est tam neglegens, qui non habeat animo notata planeque cognita? cuius is est tractatus ductusque muri, cum Romuli tum etiam reliquorum regum sapientia definitus ex omni parte arduis praeruptisque montibus, ut unus aditus pui esset inter Esquilinum Quirinalemque inmontem maximo aggere obiecto fossa cingeretur uastissima: atque ut ita munita arx circumiectu arduo et quasi circumciso saxo niteretur, ut etiam in illa tempestate horribili gallici aduentus incolumis adque intacta permanserit. Locumque de legit et fontibus abundantem, et in regione pestilenti salubrem: colles enim sunt, qui cum perflantur ipsi, tum adferunt umbram uallibus.

VII. Atque haec quidem perceleriter, confecit: nam et urbem constituit, quam e suo nomine Roman iussit nominari: et ad firmandam nouam ciuitatem nouum quoddam et subagreste consilium, sed ad munierendas opes regni ac populi sui magni hominis et iam tum longe prouidentis secutus est, cum Sabinas honesto ortas loco uirgines, quae Romam ludorum gratia uenissent, quos tum primum anniuersarios in circu facere instituisse, consualibus rapi iussit, easque in familiarum amplissimarum matrimoniiis collocauit.

Qua ex causa cum bellum Romanis Sabini intulissent, proeliique certamen uarium atque anceps fuisse, cum T. Tatio rege Sabinorum foedus icit, matronis ipsis, quae raptae erant, orantibus : quo foedere et Sabinos in ciuitatem adscivit, sacris communicatis, et regnum suum cum illorum rege sociauit.

VIII. Post interitum autem Tatii cum ad eum potentatus omnis reccidisset, quamquam cum Tatio in regium consilium delegerat principes, qui appellati sunt propter caritatem patres ; populumque et suo et Tati nomine et Lucumonis, qui Romuli socius in sabinio proelio occiderat, in tribus tris curiasque triginta descripserat, quas curias earum nominibus nuncupauit, quae ex Sabinis uirgines raptae, postea fuerant oratrices pacis et foederis : set quamquam ea Tatio sic erant descripta uiuo, tamen eo intersecto, multo etiam magis Romulus patrum auctoritate consilioque regnauit.

IX. Quo facto primum uidit iudicauitque idem quod Spartae Lycurgus paulo ante uiderat, singulari imperio et potestate regia tum melius gubernari et regi ciuitates, si esset optimi cuiusque ad illam uim dominationis adiuncta auctoritas. Itaque hoc consilio et quasi senatu fultus et munitus, et bella cum finitimis felicissime multa gessit : et cum ipse nihil ex praeda domum suam reportaret, locupletare ciuiis non destitit. Tunc, id quod retinemus hodie magna cum salute rei publicae, auspiciis plurimum obsecutus est Romulus.

Nam et ipse, quod principium rei publicae fuit, urbem condidit auspicato, et omnibus publicis rebus instituendis, qui sibi essent in auspiciis ex singulis tribubus singulos cooptauit augures: et habuit plebem in clementelas principum descriptam; quod quantae fuerit utilitati, post uidero: "multaque dictione ouium et boum, quod tum erat res in pecore et locorum possessionibus, ex quo pecuniosi et locupletes uocabantur;" non uix et suppliciis coercebatur.

X. Ac Romulus cum septem et triginta regnauisset annos, et haec egregia duo firmamenta rei publicae peperisset, "auspicia et senatum, tantum est consecutus, ut cum subito sole obscurato non conparuissest, deorum in numero conlocatus putaretur: quam opinionem nemo umquam mortalis adsequi potuit sine eximia uirtutis gloria." Atque hoc eo "magis est in Romulo admirandum, quod ceteri qui dii ex hominibus facti esse dieuntur, minus eruditis hominum saeculis fuerunt, ut fingendi proclivis esset ratio, cum imperiti facile ad credendum impellerentur. Romuli autem aetatem, minus his sescentis annis, iam inueteratis litteris atque doctrinis, omniue illo antiquo ex inulta hominum uita errore sublato, suisce certimus." Nam si, id quod Graecorum inuestigatur annalibus, Roma condita st secundo anno olympiadis septumae, in id saeculum Romuli cecidit actas cum iam plena Graecia poetarum et musicorum esset; minorque fabulis, nisi de ueteribus rebus, haberetur fides.

Nam centum et octo annis postquam Lycurgus leges scribere instituit, prima posita est olympias: quam quidam nominis errore ab eodem Lycurgo constitutam putant. Homerum autem, qui minimum dicunt, Lycurgi aetati triginta annis anteponunt fere. “Ex quo intellegi potest permultis annis ante Homerum fuisse, quam Romulum: ut iam doctis hominibus ac temporibus ipsis eruditis an fingendum uix cuiquam esset locus. Antiquitas enim recepit fabulas fictas etiam nonnumquam incondite; haec aetas autem iam exulta, praesertim eludens omne quod fieri non potest, respuit”

Desiderantur litterae pl. m. 230.

. . . *eodem nomine* *alius* *nepos eius*, ut dixerunt quidam ex filia, quoniam ille mortuus *eodem est anno*; *natus Simonides olympiade* *sexta et quinquagesima*: *quo facilius intellegi possit* *tum de Romuli immortalitate creditum*, cum iam inueterata uita hominum ac tractata esset et cognita. Sed profecto tanta fuit in eo uis ingenii atque uirtutis, ut id de Romulo Proculo Iulio homini agresti crederetur, quod multis iam ante saeculis nullo alio de mortali homines credidissent: qui in pulsu patrum, quo illi a se inuidiam interitus Romuli pellerent, in contione dixisse fertur, a se uisum esse in eo colle Romulum, qui nunc Quirinalis uocatur: eum sibi mandasse ut populum rogaret ut sibi eo in colle delubrum fieret: se deum esse et Quirinum uocari.

XI. Uidetis ne igitur unius viri consilio non solum ortum nouum populum, neque ut in cunabulis uagientem relictum, set adultum iam et paene puberem? Tum Laelius, nos uero uideamus, et te quidem ingressum ratione ad disputandum noua, quae nusquam est in Graecorum libris. Nam princeps ille, quo nemo in scribendo praestantior fuit, aream sibi sumsit in qua ciuitatem extrueret arbitratu suo; praecclaram ille quidem fortasse, set a uita hominum abhorrentem et a moribus. Reliqui disseruerunt, sine ullo certo exemplari formaque rei publicae, de generibus et de rationibus ciuitatum. Tu mili uideris utrumque facturus; es enim ita ingressus, ut quae ipse repperias tribuere aliis malis, quam, ut facit apud Platonem Socrates, ipse fingere; et illa de urbis situ reuoces ad rationem, quae a Romulo casu aut necessitate facta sunt; et disputes non uaganti oratione, sed defixa in una re publica. Quare perge, ut instituisti: prospicere enim iam iam uideor te reliquos reges consequenter quasi perfectam rem publicam.

XII. Ergo, inquit Scipio, cum ille Romuli senatus, qui constabat ex optimatibus, quibus ipse rex tantum tribuisset, ut eos patres uellet nominari, patriciosque eorum liberos, temptaret post Romuli excessum ut ipse gereret sine rege rem publicam, populus id non tulit; desiderioque Romuli postea regem flagitare non destitit: cuin prudenter illi principes nouam et inauditam ceteris gentibus interregni ineundi rationem excogita-

uerunt, ut quoad certus rex declaratus esset, nec sine rege ciuitas, nec diurno rege esset uno, nec committeretur ut quisquam inueterata potestate aut ad depo-nendum imperium tardior esset, aut ad optinendum munitior. Quo quidem tempore nouus ille populus uidit tamen id quod fugit lacedaemonium Lycurgum, qui regem non diligentum duxit ; si modo hoc in Ly-curgi potestate potuit esse ; sed habendum qualiscum-que is foret, qui modo esset Herculis stirpe genera-tus. Nostri illi etiam tum agrestes uiderunt, uirtutem et sapientiam regalem non progeniem quaeri oportere.

XIII. Quibus cum esse praestantem Numam Pom-pilium fama ferret, praetermissis suis ciuibus regem alienigenam patribus auctoribus sibi ipse populus ad-sciuit ; eumque ad regnandum sabinum hominem Ro-mam Curibus acciuit. Qui ut huc uenit, quamquam populus curiatis eum comitis regem esse iusserat, ta-men ipse de suo imperio curiatam legem tulit : homi-nesque romanos instituto Romuli bellicis studiis ut ui-dit incensos, existimauit eos paulum ab illa consuetu-dine esse reuocandos.

XIV. "Ac primum agros, quos bello Romulus ceperat, diuisit uiritim ciuibus :" docuitque sine de-populatione atque praeda posse eos colendis agris ab-undare commodis omnibus : amoremque eis otii et pacis iniecit; quibus facillime iustitia et fides conuale-scit ; et quorum patrocinio maxime cultus agrorum

perceptioque frugum defenditur. Idemque Pompilius et auspiciis maioribus inuentis, ad pristinum numerum duo augures addidit; et sacris e principum numero pontifices quinque praefecit: et animos propositis legibus his, quas in monumentis habemus, ardentis consuetudine et cupiditate bellandi religionum caerimoniis mitigauit: adiunxitque practerea flamines, salios, uirginesque uestales; omnisque partis religionis statuit sanctissime. Sacrorum autem ipsorum diligentiam difficilem, apparatum perfacilem esse uoluit. Nam quae perdiscenda quaeque obseruanda essent multa constituit, sed ea sine impensa. Sic religionibus colendis operam addidit, sumtum remouit: idemque mercatus, ludos, omnesque conueniundi causas et celebritates inuenit. Quibus rebus institutis, ad humitatem adque mansuetudinem reuocauit animos hominum studiis bellandi iam inumanis ac feros. Sic ille cum undequadraginta annos summa in pace concordiaque regnauisset: sequamur enim potissimum Polybium nostrum, quo nemo fuit in exquirendis temporibus diligentior; excessit e uita, duabus praeclarissimis ad diuturnitatem rei publicae rebus confirmatis, religione atque clementia.

XV. Quae cum Scipio dixisset, uere ne, inquit Manilius, hoc memoriae proditum est, Africane, regem istum Numam Pythagorae ipsius discipulum, an certe pythagoreum fuisse? saepc enim hoc de maioribus natu audiuimus, et ita intellegimus uulgo existimari:

neque uero satis id annalium publicorum auctoritate declaratum uidemus. Tum Scipio, falsum est, Manili, inquit, id totum ; neque solum fictum sed etiam imperite absurdeque fictum : ea sunt enim demum non ferenda in mendacio, quae non solum facta esse, set ne fieri quidem potuisse cernimus. Nam quartum iam annum regnante Lucio Tarquinio Superbo, Sybarim et Crotonem et in eas Italiae partis Pythagoras uenisse repperitur. Olympias enim secunda et sexagesima eadem Superbi regni initium et Pythagorae declarat aduentum. Ex quo intellegi, regiis annis dinumeratis, potest, anno fere centesimo et quadragesimo post mortem Numae primum Italiam Pythagoram attigisse : neque hoc inter eos, qui diligentissime persecuti sunt temporum annales, ulla st umquam in dubitatione uersatum. Di immortales, inquit Manilius, quantus iste est hominum et quam inueteratus error ! Ac tamen facile patior non esse nos transmarinis nec importatis artibus eruditos, sed genuinis domesticisque uirtutibus.

XVI. Adqui multo id facilius cognosces, inquit Africanus, si progredientem rem publicam adque in optimum statum naturali quodam itinere et cursu uenientem uideris. Quin hoc ipso sapientiam maiorum natu esse laudandum, quod multa intelleges etiam aliunde sumta meliora apud nos multo esse facta, quam ibi fuissent unde huc translata essent, adque ubi primum extitissent : intellegesque non fortuito populum

romanum, sed consilio et disciplina confirmatum esse, nec tamen aduersante fortuna.

XVII. Mortuo rege Pompilio, Tullum Hostilium populus regem, interrege rogante, comitiis curiatis creauit; isque de imperio suo exemplo Pompili, populum consuluit curiatim. Cuius excellens in re militari gloria, magna equaque extiterunt res bellicae. Fecitque idem et saepsit de manubis comitium et curiam: constituitque ius quo bella indicerentur; quod per se iustissime inuentum sanxit fetiali religione, ut omne bellum quod denuntiatum indictumque non esset, id iniustum esse adque inpium iudicaretur. Et ut aduertatis animum, quam sapienter iam reges nostri uiderint, tribuenda quaedam esse populo; multa enim nobis de eo genere dicenda sunt; ne insignibus quidem regiis Tullus nisi iussu populi est ausus uti. Nam ut sibi duodecim lictores cum fascibus anteire liceret

Desiderantur paginae duae.

(*Augustin. C. D. III. 15. De Tullo quippe etiam Hostilio, qui tertius a Romulo rex fuit, qui et ipse fulmine absuntus est, dicit in eisdem [de rep.] libris Cicero:)* **Propterea et istum non creditum inter deos receptum tali morte, qui fortasse quod erat in Romulo probatum, Romani uulgare noluerunt, si hoc et alteri facile tribueretur.

XVIII. . . . neque enim serpit sed uolat in optimum statum instituta tuo serinone res publica. S.

Post eum Numae Pompili nepos ex filia rex a populo est Ancus Marcius constitutus: idemque de imperio suo legem curiatam tulit. Qui cum Latinos bello denuo uicisset, adscivit eos in ciuitatem. Adque idem Au- entinum et Caelium montem adiunxit urbi: quosque agros ceperat, diuisit: et siluas maritimas omnis publicauit quas ceperat: et ad ostium Tiberis urbem condidit, colonisque firmauit. Atque ita cum tres et uiginti regnauisset annos, est mortus. Tum Laelius, laudandus etiam iste rex; sed obscura est historia romana; siquidem istius regis matrem habemus, ignoramus patrem. S. Ita est, inquit: sed temporum illorum tantum fere regum inlustrata sunt nomina.

XIX. Sed hoc loco primum uidetur insituia quadam disciplina doctior facta esse ciuitas. Influxit enim non tenuis quidam e Graecia riuulus in hanc urbem, sed abundantissimus amnis illarum disciplinarum et artium. Fuisse enim quendam ferunt Demaratum corinthium et honore et auctoritate et fortunis facile ciuitatis suae principem; qui cum Corinthiorum tyrannum Cypselum ferre non potuisset, fugisse cum magna pecunia dicitur, ac se contulisse Tarquinios in urbem Etruriae florentissimam. Cumque audiret dominationem Cypseli confirmari, defugit patriam uir liber ac fortis, et adscitus est ciuiis a Tarquiniensibus, atque in ea ciuitate domicilium et sedes collocauit. Ubi cum de matrefamilias tarquiniensi duo filios pro-

creauisset, omnibus eos artibus ad Graecorum disciplinam erudit̄

Desiderantur paginae duae.

XX. . . facile in ciuitatem receptus esset ; propter humanitatem atque doctrinam Anco regi familiaris est factus, usque eo ut consiliorum omnium particeps, et socius paene regni putaretur. Erat in eo praeterea summa comitas, summa in omnis ciuis, opis, auxiliis, defensionis, largiendi etiam, benignitas. Itaque mortuo Marcio, cunctis populi suffragiis rex est creatus L. Tarquinius : sic enim suum nomen ex graeco nomine inflexerat, ut in omni genere huius populi consuetudinem uideretur imitatus. Isque ut de suo imperio legem tulit, principio duplicauit illum pristinum patrum numerum ; et antiquos patres maiorum gentium appellauit ; quos priores sententiam rogabat ; a se adscitos, minorum. Deinde equitatum ad hunc morem constituit, qui usque adhuc est retentus : nec potuit Titiensem et Rhamnensem et Lucerum mutare cum euperet nomina, quod auctor ei summa augur gloria Attus Nauius non erat. Atque etiam Corinthios uideo publicis equis adsignandis et alendis, orborum et uiduarum tributis, suisce quondam diligentis. Sed tamen, prioribus equitum partibus, secundis additis, & ac CC fecit equites ; numeru[m]que duplicauit, postquam bello subegit Acvorum magnam gentem et ferocem et rebus populi romani imminentem. Idem-

que Sabinos cum a moenibus urbis reppulisset, equitatu fudit belloque deuicit. Atque eundem primum Iudos maximos, qui romani dicti sunt, fecisse acceperimus: aedemque in Capitolio Ioui optimo maximo, bello sabino, in ipsa pugna uouisse faciendam, mortuumque esse cum duo de quadraginta regnauisset annos.

XXI. Tum Laelius, nunc sit illut Catonis certius, nec temporis unius nec hominis esse constitutionem rei publicae: perspicuum est enim quanta in singulos reges rerum bonarum et utilium fiat accessio. Sed sequitur is qui mihi uidetur ex omnibus in re publica uidisse plurimum. Ita st, inquit Scipio. Nam post eum Seruius Sulpicius primus iniussu populi regnauisse traditur: quem ferunt ex serua tarquiniente natum, cum esset ex quodam regis cliente conceptus. Qui cum famulorum numero educatus ad epulas regis adsisteret; non latuit scintilla ingenii, quae iam tum elucebat in puerō: sic erat in omni uel officio uel sermone sollers. Itaque Tarquinius, qui admodum paruos tum haberet liberos, sic Seruum diligebat, ut is eius uulgo haberetur filius: atque eum summo studio omnibus iis artibus, quas ipse didicerat, ad exquisitissimam consuetudinem Graecorum erudiit. Sed cum Tarquinius insidiis Anci filiorum interisset, Seruiusque, ut ante dixi, regnare coepisset non iussu sed uoluntate adque concessu ciuium; quod, cum Tarquinius ex uulnere aeger fuisse et uiuere falso diceretur,

ille regio ornatu ius dixisset, obaeratosque pecunia sua liberauisset ; multaque comitate usus, iussu Tarquinii se ius dicere probauisset ; non commisit se patribus : sed, Tarquinio sepulto, populum de se ipse consuluit ; iussusque regnare, legem de imperio suo curiatam tulit. Et primum Etruscorum iniurias bello est ultus ; ex quo cum ma

Desiderantur paginae duae.

XXII. . . . *scripsit centurias equitum* duo de uiginti censu maximo. Deinde equitum magno numero ex omni populi summa separato, relium populum distribuit in quinque classis, senioresque a iunioribus diuisit : eosque ita disparauit, ut suffragia non in multitudinis sed in locupletium potestate essent : curauitque, quod semper in re publica tenendum est, ne plurimum ualeant plurimi. Quae di scriptio si esset ignota uobis explicaretur a me. Nunc rationem uidetis esse talem, ut equitum centuriae cum sex suffragiis, et prima classis, addita centuria quae ad summum usum urbis fabris tignariis est data, LXXXIX. centurias habeat : quibus ex cent. quattor centuriis ; tot enim reliquae sunt, octo solae si acces serunt, confecta est uis populi uniuersa : reliquaque multo maior multitudo sex et nonaginta centuriarum neque excluderetur suffragiis, ne superbum esset ; nec ualeret nimis, ne esset periculosum. In quo etiam uerbis ac nominibus ipsis fuit diligens, qui cum locu

pletis adsiduos appellasset ab aere dando ; eos qui aut non plus mille quingentum aeris, aut omnino nihil in suum censum praeter caput attulissent, "proletarios" nominauit ; ut ex iis quasi proles, id est quasi progenies ciuitatis expectari uideretur. Illarum autem sex et nonaginta centuriarum in una centuria tum quidem plures censebantur, quam paene in prima classe tota. Ita nec prohibebatur quisquam iure suffragii : et is ualebat in suffragio plurimum, cuius plurimum intererat esse in optimo statu ciuitatem. Quin etiam accensis, uelatis, liticinibus, cornicinibus, proletariis

Desiderantur paginae quatuor.

* * XXIII. Statu esse optimo constitutam rem publicam quae ex tribus generibus illis, regali et optumati et populari confusa modice, nec puniendo irritet animum immanem ac ferum. * * *Nonius uoc. modicum.*

. . . . *quinq[ue] et sexaginta annis antiquior*, quod erat *xxxix.* ante primam olympiadem condita. Et antiquissimus ille Lycurgus eadem uidet fere. Itaque ista aequabilitas atque hoc triplex rerum publicarum genus uidetur mihi commune nobis cum illis populis fuisse. Sed quod proprium sit in nostra re publica, quo nihil possit esse praeclarus, id persequar si potero subtilius, quod erit eiusmodi, nihil ut tale ulla in re publica repperiatur. Haec enim quae adhuc exposui, ita mixta fuerunt et in hac ciuitate et in Lacaedemo-

niorum et in Karthaginiensium, ut temperata nullo fuerint modo. Nam in qua re publica est unus aliquis perpetua potestate, praesertim regia, quamuis in ea sit et senatus, ut tum fuit Romae cum erant reges ; ut Spartae Lycurgi legibus et ut sit aliquod etiam populi ius, ut fuit apud nostros reges ; tamen illut excellit regium nomen ; neque potest eiusmodi res publica non regnum et esse et uocari. Ea autem forma ciuitatis mutabilis maxime est hanc ob causam, quod unius uitio praecipitata in perniciosissimam partem facillime decidit. Nam ipsum regale genus ciuitatis non modo non est reprehendendum, sed haud scio an reliquis simplicibus longe anteponendum ; si ullum probarem simplex rei publicae genus. Sed ita quoad statum suum retinet : is est autem status, ut unius perpetua potestate et iustitia omnique sapientia regatur salus et aequabilitas et otium ciuium. Desunt omnino ei populo multa qui sub rege est, in primisque libertas ; quae non in eo est ut iusto utamur domino, set ut nullo

Desiderantur paginae duae.

XXIV. . . . ferebant. Etenim illi iniusto domino atque acerbo aliquamdiu in rebus gerundis prospere fortuna comitata est. Nam et omne Latium bello deuicit, et Suessam Pometiam urbem opulentam refertamque cepit ; et maxima auri argentique praeda locupletatus uotum patris Capitolii aedificatione per-

soluit ; et colonias deduxit ; et institutis eorum, a quibus ortus erat, dona magnifica, quasi libamenta praedarum, Delphos ad Apollinem misit.

XXV. Hic ille iam uertetur orbis, cuius naturalem motum adque circuitum a primo discite agnoscere. Id enim est caput ciuilis prudentiae, in qua omnis haec nostra uersatur oratio, uidere itinera flexusque rerum publicarum, ut cum sciatis quo quaeque res inclinet, retinere aut ante possitis occurrere. Nam rex ille, de quo loquor, primum optimi regis caede maculatus, integra mente non erat ; et cum metueret ipse poenam sceleris sui summam, metui se uolebat. Deinde uictoriis diuitiisque subnixus exultabat insolentia, neque suos mores regere poterat, neque suorum libidines. Itaque cum maior eius filius Lucretiae, Tricipitini filiae, Conlatini uxori, vim attulisset, mulierque pudens et nobilis ob illam iniuriam sese ipsa morte multauisset : tum uir ingenio et uirtute praestans L. Brutus depulit a ciuibus suis iniustum illut durae seruitutis iugum ; qui cum priuatus esset, totam rem publicam sustinuit ; primusque in hac ciuitate docuit, in conseruanda ciuium libertate esse priuatum neminem. “Quo auctore et principe concitata ciuitas” et hac recenti querella Lucretiae patris ac propinquorum, et recordatione superbiae Tarquinii multarumque iniuriarum et ipsius et filiorum, exulem et regem ipsum et liberos eius et gentem Tarquiniorum esse iussit.

XXVI. Uidetis ne igitur, ut de rege dominus extiterit, uniusque uitio genus rei publicae ex bono in deterrum conuersum sit? Hic est enim dominus populi, quem Graeci tyrannum uocant: nam regem illum uolunt esse, qui consultit ut parens populo, conservatque eos, quibus est praepositus, quam optima in condicione uiuendi. Sane bonum, ut dixi, rei publicae genus, sed tamen inclinatum et quasi prouum ad perniciosissimum statum. Simulatque enim se inflexit hic rex in dominatum iniustiorem, fit continuo tyranus, quo neque taetrius neque foedius nec dis hominibusque inuisius animal ullum cogitari potest: qui quamquam figura est hominis, morum tamen inumanitate uastissimas uincit belluas. Quis enim hunc hominem rite dixerit, qui sibi cum suis ciuibus, qui denique cum omni hominum genere nullam iuris communionem, nullam humanitatis societatem uelit? Sed erit hoc de genere nobis aliis aptior dicendi locus, cum res ipsa admonuerit ut in eos dicamus, qui etiam liberata iam ciuitate dominationes adpetuerunt.

XXVII. Habetis igitur priuum ortum tyranni: nam hoc nomen Graeci regis iniusti esse uoluerunt; nostri quidem omnes reges uocitanerunt qui soli in populos perpetuam potestate haberent. Itaque et Spurius Cassius, et M. Manlius et Spurius Maelius regnum occupare uoluisse dicti sunt: et modo *Ti. Gracchus*

Desiderantur paginae duae.

XXVIII. *Lycurgus γέροντας Lačaudemone appellauit, nimis is quidem paucos XXVIII., quos penes summam consilii uoluit esse, cum imperi summam rex teneret.* Ex quo nostri idem illut secuti atque interpretati, quos senes ille appellauit, nominauerunt senatum; ut etiam Romulum patribus lectis fecisse diximus; tamen excellit atque eminet uis potestas non menque regium. In perti etiam populo potestatis aliquid; ut et Lycurgus et Romulus; non satiaris eum libertate, sed incenderis cupiditate libertatis, cum tantummodo potestatem gustandi feceris: ille quidem semper inpendebit timor, ne rex quod plerumque euenit, exsistat iniustus. Est igitur fragilis ea fortuna populi, quae posita st in unius, ut dixi antea, uoluntate uel moribus.

XXIX. Quare prima sit haec forma et species et origo tyranni, inuenta nobis in ea re publica, quam auspicato Romulus condiderit, non illā quam, ut perscripsit Plato, sibi ipse Socrates peripatetico illo in sermone depinxerit. Ut quemadmodum Tarquinius, non nouam potestatem nactus, sed quam habebat usus iniuste, totum genus hoc regiae ciuitatis euerterit; sit huic oppositus alter, bonus et peritus utilitatis dignitatisque ciuilis, quasi tutor et procurator rei publicae; sic enim appelletur quicumque erit rector et gubernator ciuitatis. Quem uirum facite ut agnoscatis: est enim qui consilio et opera ciuitatem tueri potest. Quod quoniam nomen minus est adhuc tritum ser-

mone nostro, saepiusque genus eius hominis erit in reliqua nobis oratione tractandum

Desiderantur paginae duodecim.

XXX. . . . *Plato regionem sedesque ciuium aequis apprime partibus diuisas requisuit; ciuitatemque optandam magis quam sperandam quam minimam posuit; non quae possit esse, sed in qua ratio rerum ciuilium perspici posset, effecit.* Ego autem si quo modo consequi potuero, rationibus eisdem quas ille uidit, non in umbra et imagine ciuitatis, sed in amplissima re publica enitar, ut cuiusque et boni publici et mali causam tamquam uirgula uidear attingere. Hiis enim regiis quadraginta annis et ducentis paulo cum interregnis fere amplius praeteritis, expulsoque Tarquinio, tantum odium populum romanum regalis nominis tenuit, quantum tenuerat post obitum, uel potius excessum Romuli, desiderium. Itaque ut tum carere rege, sic pulso Tarquinio nomén regis audire non poterat. Hic facultatem cum

Desideratur quaternio uigesimus primus seu paginae sexdecim.

XXXI. . . . Itaque illa praeclara constitutio Romuli cum ducentos annos et quadraginta fere firma mansisset. *Nonius cap. de doct. indag.*

. . . . lex illa tota sublata st. Hae mente tuin nostri maiores et Conlatinum innocentem suspicione cognationis expulerunt, et reliquos Tarquinios offensione

nominis. Eademque mente P. Ualerius et fasces primus demitti iussit, cum dicere in contione coepisset, et aedis suas detulit sub Ueliam, postea quam quod in excelsiore loco Ueliae coepisset aedificare, eo ipso ubi rex Tullus habitauerat, suspicionem populi sensit moueri. Idemque, in quo fuit Publicola^m maxime, legem ad populum tulit eam quae centuriatis comitiis prima lata est, ne quis magistratus ciuem romanum aduersus prouocationem necaret neue uerberaret. "Prouocationem autem etiam a regibus fuisse declarant pontifici libri," significant nostri etiam augurales: itemque ab omni iudicio poenaque prouocari licere, indicant XII. tabulae conpluribus legibus: ut quod proditionem memoria est X. uiros, qui leges scriberint, sine prouocatione creatos, satis ostenderit, reliquos sine prouocatione magistratus non fuisse. Luciique Ualeri Potiti et M. Horati Barbati, hominum concordiae causa sapienter popularium, consularis lex sanxit, ne qui magistratus sine prouocatione crearetur. Neque uero leges porciae, quae tres sunt trium Porciorum, ut scitis, quicquam praeter sanctionem attulerunt noui. Itaque Publicola lege illa de prouocatione lata, statim securis de fascibus demi iussit: postridieque sibi collegam Sp. Lucretium subrogauit; suosque ad eum, quod erat maior natu, lictores transire iussit: iustituitque primus, ut singulis consulibus alternis mensibus lictores praeirent, ne plura insignia essent imperii in libero populo, quam in regno fuissent.

Haud mediocris hic, ut ego quidem intellego, uir fuit, qui modica libertate populo data, facilius tenuit auctoritatem principum. Neque ego haec nunc sine causa tam uetera uobis et tam obsoleta decanto; sed inlustribus in personis temporibusque exempla hominum rerumque definio, ad quac reliqua oratio derigatur mea.

XXXII. Tenuit igitur hoc in statu senatus rem publicam temporibus illis; ut in populo libero pauca per populum, pleraque senatus auctoritate, et instituto ac more gererentur: atque uti consules potestatem haberent tempore dumtaxat annuam, genere ipso ac iure regiam. Quodque erat ad optinendam potentiam nobilium uel maximum, uehementer id retinebatur, populi comitia ne essent rata, nisi ea patrum adprobauisset auctoritas. Atque his ipsis temporibus dictator etiam est institutus decem fere annis post primos consules **T. Larcius**; nouumque id genus imperii uisum est et proximum similitudini regiae. Sed tamen omnia summa cum auctoritate a principibus, cedente populo, tenebantur: magnaue res temporibus illis a fortissimis uiris summo imperio praeditis dictatoribus atque consulibus belli gerebantur.

XXXIII. Sed id quod fieri natura rerum ipsa cogebat, ut plusculum sibi iuris populus adscisceret liberatus a regibus; non longo interuallo, sexto decimo fere anno, Postumio Cominio Sp. Cassio consulibus consecutus est: in quo desuit fortasse ratio, sed tamen

uincit ipsa rerum publicarum natura saepe rationem. Id enim tenetote, quod initio dixi, nisi aquabilis haec in ciuitate compensatio sit et iuris et officii et muneris, ut et potestatis satis in magistratibus, et auctoritatis in principum consilio, et libertatis in populo sit, non posse hunc incommutabilem rei publicae conseruari statum. Nam cum esset ex aere alieno commota ciuitas, plebs montem sacrum prius, deinde Auentinum occupauit. Ac ne Lycurgi quidem disciplinā tenuit illos in hominibus graecis frenos : nam etiam Spartae, regnante Theopompo, sunt item quinque quos illi ephoros appellant ; in Creta autem decem qui cosmoe uocantur ; ut contra consulare imperium tribuni pl., sic illi contra uim regiam, constituti.

XXXIV. Fuerat fortasse aliqua ratio maioribus nostris in illo aere alieno medendi, quae neque Solonem atheniensem non longis temporibus ante fuderat ; neque post aliquanto nostrum senatum, cum sunt propter unius libidinem omnia nexa ciuium liberata, nectierque postea desitum ; semperque huic generi cum plebes publica calamitate inpendiis debilitata deficeret, salutis omnium causa aliqua sublenatio et medicina quaesita st. Quo tum consilio praetermissio, causa populo nata st, duobus tribunis plebis per seditionem creatis, ut potentia senatus atque auctoritas minueretur : quae tamen grauis et magna remanebat, sapientissimis et fortissimis et armis et consilio ciuitatem tuentibus ; quorum auctoritas maxime florebat,

quod cum honore longe antecellerent ceteris, uoluptatibus erant inferiores, nec pecuniis ferme superiores: coque erat cuiusque gratior in re publica uirtus, quod in rebus priuatis diligentissime singulos ciues opera, consilio, re tuebantur.

XXXV. Quo in statu rei publicae Sp. Cassium de occupando regno molientem, summa apud populum gratia florentem, quaestor accusauit: eumque, ut audiistiis, cum pater in ea culpa esse conperisse se dixisset, cedente populo morte mactauit. Gratamque etiam illam rem quarto circiter et quinquagesimo anno post primos consules de multae sacramento Sp. Tarpeius et A. Aternius consules comitiis centuriatis tulerunt. Annis post ea XX. ex eo quod L. Papirius, P. Pinarius censores multis dicendis uim armentorum a priuatis in publicum auerterant, leuis aestumatio pecudum in multa lege C. Iuli, P. Papirii consulum constituta st.

XXXVI. Set aliquot ante annis, cum summa esset auctoritas in senatu, populo paciente atque parente, inita ratio st, ut et consules et tribuni pl. magistratu se abdicarent, atque ut X. uiri maxima potestate sine prouocatione crearentur, qui et summum imperium haberent, et leges scriberent. Qui cum X. tabulas summa legum aequitate prudentiaque conscripsissent, in annum posterum decemuiriros alios subrogauerunt, quorum non similiter fides nec iustitia laudata. Quo tamen e collegio laus est illa eximia C. Iuli, qui homi-

nem nobilem L. Sestium, cuius in cubiculo e fossum esse, se praesente, mortuum diceret, cum ipse potestatem summam haberet, quod deceinuir sine prouocatione esset, uades tamen poposcit : quod se legem illam praeclaram neglecturum negaret, quae de capite ciuis romani, nisi conitiis centuriatis, statui uetaret.

XXXVII. Tertius est annus X. uiralis consecutus, cum idem essent, nec alios subrogare uoluissent. In hoc statu rei publicae, quem dixi iam saepe non posse esse diuturnum, quod non esset in omnis ordines ciuitatis aequabilis ; erat penes principes tota res publica, praepositis X. uiris nobilissimis, non oppositis tribunis pl., nullis aliis adiunctis magistratibus, non prouocatione ad populum contra necem et uerbera reicta. Ergo horum ex iniustitia subito exorta est maxima perturbatio et totius commutatio rei publicae : qui duabus tabulis iniquarum legum additis, quibus, etiam quae diiunctis populis tribui solent, conubia, haec illi ut ne plebei cum patribus essent inhumanissima lege sanxerunt ; quae postea plebeiscito Canuleio abrogata st : libidinoseque omni imperio et acerbe et auare populo praefuerunt. Nota scilicet illa res et celebrata monumentis plurimis litterarum, cum Decimus quidam Uerginius uirginem filiam propter unius ex illis X. uiris intemperiem in foro sua manu interemisset, ac maerens ad exercitum, qui tum erat in Algido, confugisset ; milites bellum illut, quod erat in manibus,